Дело №5-41-183/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ31 мая 2021 г.

                                                г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности по ст. 15.32 КоАП Российской Федерации
«данные изъяты» Сухенко Сергея Анатольевича, «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты» Сухенко С.А. являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным по адресу: «данные изъяты» не предоставил в установленный законом срок не позднее 11.02.2021 года в Филиал N3 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республики Крым заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица «данные изъяты», с которым был заключен трудовой договор «данные изъяты»,
Указанными деяниями «данные изъяты» Сухенко С.А. нарушил ст. 6 Федерального Закона №125-ФЗ от 24.07.1998 г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.32 КоАП РФ.
В суд лицо, привлекаемое к административной ответственности не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, телефонограммой.
Руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, судья определил рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Сухенко С.А. как индивидуальный предприниматель, совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.32 КоАП РФ, то есть нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
Вина Сухенко С.А. в совершении правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» копией заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего договор с работником в территориальном органе Фонда социального страхования РФ «данные изъяты», копией трудового договора «данные изъяты», копией акта камеральной проверки «данные изъяты», копией уведомления о регистрации в качестве страхователя, заключившего трудовой договор с работником от «данные изъяты», выпиской из ЕГРИП, которые составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Из содержания статьи 15.32 КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за нарушение страхователями установленного six: нодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании : ка регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
В силу статьи 6 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ (ред. от 03.2018) "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на тоизводстве и профессиональных заболеваний", регистрация страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, осуществляется по есту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
Как следует из протокола об административном правонарушении, трудовой договор между «данные изъяты», Сухенко С.А. «данные изъяты»,был заключен «данные изъяты»,
Таким образом, заявление о регистрации в качестве страхователя должно было быть подано индивидуальным предпринимателем Сухенко С.А. в Филиал N 3 регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым не позднее «данные изъяты», однако, указанное заявление в территориальный орган страховщика индивидуальным предпринимателем было подано «данные изъяты».
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Сухенко С.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя и считает необходимым назначить лицу, привлекаемому к административной ответственности наказание в виде минимального штрафа, установленного санкцией ст. 15.32 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 15.32, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Сухенко Сергея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35712000; КБК: 828 1 16 01153 01 9000140.
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28.
Наименование платежа - административный штраф по делу «данные изъяты».
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.	/
Мировой судьяЕ.Г. Кунцова